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ČEŠI V AMERICE

I Na chicagské uuiversitě North"

western obdržela lékařský diplom
krajanka Marie Schmidtová roze-

ná Stocková v Merklině u Plzně

Již co provdaná paní vstoupila na

universitu před 4 roky a nyní slo-
žte vSecky povinné zkoušky stala
se doktorkou lékařství

1 V Milwaukee se zastřelil 8ole-t- ý

Frant Anderle na dvoře své

dcery paní Jamborové U dcery
se před tím již po 4 roky ani neu-

kázal nyní však vešel do dvora a

tam ranou z revolveru ukončil ži-

vot svůj V jeho kapse nalezen

byl lístek česky psaný na němž

stálo že přijel do Ameriky roku
1850 a 9 června 1900 že zemře

Anderle byl krejčím a tu co 8oletý
stařec ovšem již pracovatí nemohl
a to jej asi dohnalo k zouíalství

VV newburgské drátovně v

Clevelandu přišel k těžkému úrazu

Štěpán Urek buď Čecb nebo Slo-

vák a dopraven byl do nemocnice

kdež zemřel Má prý ve staré vlasti
manželku a 4 dítky které se otce

již více nedočkají
1 V Clevelandu graduovalo na

učitelském ústavu 7 českých děv-

čat obdrževše vysvědčení spáso-bilos- ti

ku stavu učitelskému Dále
na tamní vyšší tškole Central gra-

duovalo 7 dám a 3 pánové rodu
českého a průmyslovou Školu ab-

solvovali dva čeští mladíci Tedy
celkem 19 mladých lidí českých
vyšlo letos z vyšších ústavů cleve-landský-

což české osadě tamní
slouží k nemalé cti

1 Jan Talafous 2 iletý krajan
v Chicagu se rozhněval na tento
svět a chtěl se z něj dostati porno- -

sta ona přišly Zpráva neudává

letopočty mincí oněch

1 V podzemním bytu krajana
Fr Hlávky v New Yorku praskla
lampa a celá rodina tonula v ne-

bezpečí uhoření Hlávka utrpěl
značných popálenin avšak rodina
se zachránila bez škody tělesné

H Stávka doutníkáfů newyor-

ských ač již trvá 14 týdnů slibuje
přece přinésti aspoň částečně zdár-

ný výsledek dělníkům Firma
Kerbs a spol u níž prvně
stávka vypukla vyjednává s vý-

borem Mezinár Jed Doutníkář-sk- é

a s výborem stávkářů o pod-

mínkách zakončení stávky a

činí značné ústupky ač s počát-
ku rozhodaě odmítala každé

vyjednávání Dle nabídky firmy
té má býti mzda doutníkářů znač-

ně zvýšena
li Krajan Josef Kuták píše do

chicagské Svornosti z Wilson
v Kansasu: "Čeští farmáři berou
každého schopného dělníka na po-

řád a zaměstnání dostane každý

nejméně na 4 měsíce Mzda $2%
denně se stravou a bytem Ti

kdož mají opravdovou vůli praco-
vat a nemají-l- i peněz na cestu
mohou jeti vlaky nákladními ne-

boť tyto vozí farmářské dělníky
na žně zdarma Mohou se hlásiti

u pana Johna Heringa ve Wilson

a hned půjdou do práce" Redakce

Svornosti k tomu podotýká že

zná p J Kutáka co muže pravdo-
mluvného a svědomitého který

by nikoho nelákal na farmy kdy-

by viděl že tam mají býti dělníci

nesvědomitě vykořisťováni
1 Mladá děvčátka českého rol-

níka Jos Pyšného v Iowě si chtě-

la udělati ohníček když ale ne- -

Lee-GIass-André-
esen Hardware Co

ve velkém i —
Tlačení vyrážené a lakovaní plechové náčiní--Cínovan- ý plech
železný" plech a kovoví zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraní náboje a aportovaké zboží

l2!9-'22- 3 Harney ulice

Z ČESKÝCH VLASTI

Cilnický tdvodíl Frant Huebl
ubíral se lesem u Mirochova kde

spatřil tři muže puškami ozbroje-
né které jal se pronásledovali
Jakmile pytláci četníka zočili za-

hájili na něho útok Jeden z nich
ze vzdálenosti as 100 kroků vypá-

lil na četníka dva náboje které
však netrefily Četník na to vypá-

lil ze služební pušky ránu na py-

tláky ale rovněž nikoho nezasáhl
Současně vypálil druhý pytlák rá-

nu a několik broků ho zasáhlo a

lehce zranilo Pytláci potom

UJtflna uspořádána byla v re-

víru knížete Trauttmansdorfa hon-

ba a tu náhodou v houšti byla
nalezena mrtvola starého hajného
Františka Františka který od li-

stopadu minulého roku byl pohře-
šován Na hlavě mrtvoly která

byla již ve značném stupni rozkla-

du nalezena střelná rána Poně-

vadž dvojka hajného byla nabita
a František ji držel v rukou jako-

by se chystal k výstřelu vyslovuje
se přesvědčení že byl hajný pytlá-

ky zastřelen František byl v

tamním revíru po 30 roků zaměst-

nán a byl vždy postrachem py-

tláků'
Vm Táboře ve valné hromadě

spolku vojenských vysloužilců
usnešeno jednohlasně po návrhu

výboru aby dosavadní stejnokroj

byl odložen a spolek na čistě

podpůrný se přeměnil Členů se
zúčastnilo 103 Usnešení jež oče-

káváno bylo ve městě s napjetím
vzbudilo uspokojivé vzrušení

VHorní Erupce bydlící horník

Ludvík Bruch starší již muž
udržoval milostný poměr se svou

soujmenovkyni Annou Bruchovou
Po smrti Ženy chtěl si Bruch při-

vést! milenku do domu děti však

úmyslu tomu zabránily Odebrali
se oba do zahrady kde Bruch
milenku na stromě oběsil pak
mrtvolu její snal pod stromem
zahrabal a květinami přikryl Po

spáchané vraždě odebral se Bruch
na obecní úřad v Krupce a učinil
o vraždě oznámení s podotknutím
že Bruchová sama přála si by ji
usmrtil

V nímecki obei Rožnovt u Čes

Budějovic přepadli němečtí rolníci

South Omaha Brewing Co
B-- TBTTEE rciaJlteE

Wařf

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v South Umaže 8

Český zástupce:L=J K SINKULE
Jediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce—

METZUV e
vyrábí vyhláSený a po celém MA4-T-

západe za ncjlepi uznaný IT1C ILul lCťHVzvláStní pozornost

Omaha Brewing

vyrábí

pro dívku od které ani jedna ani
druhá strana nechtěla opustit! a

přiostřil se tak že nedal se již vy-říd- iti

jinak nežli bojem V neděli
dne 26 května vytáhlo tedy 19
chasníků z Údanku všemožně

ozbrojených k obci Sušici by si

konečně divku vybojovali a na

svých soupeřích řádně se vymstili
Sušičtí hoši však o "vpádu"-tomt- o

zvěděli v čas a sesílili své voje vý-

rostky z obcí sousedních tak že

byli ve velké přesile Když při-

táhli rytíři z Údanku k Sušici a
sušické hochy vyzvali k turnaji na

klacky a kamení vyřítili se tito se

svými spojenci a zle s útočníky
zatočili Jeden z údanckých bo-

jovníků jakýsi Adolf Hickl zů-

stal na bojišti a záhy zemřel Měl

lebku roztříštěnou klackem Spor
o děvče nebyl však turnajem tím-

to definitivně vybojován ' neboř
údančtí hoši chystají prý se jsou-

ce vůči sušickým v přesile k pře-

padnutí náhlému by soupeři je-

jich nemohli si povolati pomoci
ač nescbladne-l-i jejich bojovnost
soudním vyšetřováním zahájeným

pro zabití Hickla

Podél řeky Dyje na Morav a v

Dolních Rakousích jsou rozsáhlé

bařiny ve kterých rodí se nesčet-

né milliony nejrůznějšího okřídle-

ného hmyzu jenž pobyt v místech

těch v některých dobách téměř

znemožňuje Zjev který pozoro-
ván byl na březích Dyje dne 22

května nemá však pamětníka
Dne tohoto o 3 hodině odpolední
za zářivého slunečního vedra při-

hnal se z nenadání šedý mrak z
něhož ozývalo se šelestění jako

by padaly kroupy Mrak tvořily

milliony jepic které sedaly na

vše nač přišly na domy stromy i
lidi a v okamžiku leželo jich po
zemi na dva centirhetry Jepice
za krátko znovu se ze země sebraly
a odletěly nezpůsobivše ovšem

žádné škody

fedenáctilelý ochránce livota —
Ve vážném nebezpečí octnul se

sedmiletý žák prvé třídy obecné

školy František Navrátil Ještě
s několika jinými spolužáky dová-

děl na yorovišti umístěném pod

lidovými lázněmi na Vltavě u Kři-- v

žovnického kláštera v Praze Při
zábavě z nenadání školák Baxa de
malého Navrátila vrazil tak prud-

ce že spadl s voru do řeky- - Malí

školáčkové ulekli se tak Že se

rozprchli V kritickém okamžiku

zpozoroval tonoucího chlapce

jeho bratr který po-

střehnuv nebezpečí vskoČil do

vody a s vynaložením všech sil

podařilo' se mu tonoucího zachrá-

nit! Výjev tento z nábřeží a z
mostu Karlova pozorovalo velmi

četné obecenstvo které obdivova-

lo odhodlanost školáka Oba pro-

močení bratří byli odvedeni na

staroměstskou strážnici odkudž

si je matka odvedla domů

Hornici 2 Vinaříc na Slansku a

okolí — počtem 52 — koupili pro-

střednictvím svého zástupce pana
Václava Macha z Bysně kameno-uheln- é

doly sv Františka u Jedo-měl- ic

za 10000 zlatých — Doly
tyto leží v lesích panství smeitín-ské-ho

hrab Clam Martinioe

náležely dědicům po panu Frant
Hamousovi z Tuřan Koupě tato
je při nynějších vysokých cenách
uhlí velice výhodná a zaznamená-

váme ji s potěšením jako památný
svrchovaně zajímavý a poučný akt

svépomoci českých havířů

$100 Odměny $100
CtenáH tohoto lišto serallstés rari-s- f

ie Jestjii alespoB Jeana nemuč v#ti

Íifemoiena a mile být ve víecb stupních
katar HalTs Cmrrt C

test Jwlíuíiii prostředkem proti této ihbk tí
jak nyní lékaři aoaji řonévad Jest katar
cemoui aoimlarj man bytí té soušiarni
léen Balťs Catarrb Co re se uiívá vnitřn
úílnkuje pHmo na krer a sltine bHtwenm-star- ý

Cimi xnitt aiklad nemoci acsUi wiarac
ne a znurualmUovinimeeMt télegné-anwrtM-

gwmosenim pHroděn vykonáváni leji novla-nosi- L

Majiteli tohoto Hlca maji tolik Mxérr
y tento Kle ! nabisejl Jedno sto dollar ca
kaídy pHpad Jeni by Jkni nemohl bft vjrléeea
mvbú ywmum vyavcučvoí — -

AdresoJUi PJ OHKNEF A 00„ TOLEDO a
flalťa Family Pilulky jsou neJlepJi
Va prodej n lekiraikt cena ne

' obdržíte vždy nejlepŠÍ a nejlevnější

Wtm Uáry s gnmoTtmi ržfy opatřené zahfiyaflly pro nohy t zime

Telefon 257 8i- -ir Paláce Stables 1623 Davenport St í i 7--
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kdy sily ubývá přirozenost
vyžaduje pomoci ku
sesileul těla

bylinný lék tvoři novou ÍJ
TA
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OMAHA NEBRASKA

PIVOVAR
IriiAtr Objednávkám věnuje se

Ass'n Pivovar

výtečný ležák

ZVLÁŠTNÍ TtLETNÍ CENY

-- po:

ZOMAHTdoDENVEBr
aepet tivuo

ZOMAHYdoOOMJKADO -

8l'RING8 apřt 11900
Z OM A H Y do G LEN WOOD

81'KIiíOB a spřt 13100

ZOMAHY do ťLEBLO
a ipít 11900

ZOMAHY do OGDEN
a zpít 13200

ZOMAHY do SALT LAKE
aípčt tSÍOO

V platnosti 21 (ervna 7 8 10 18 íer- -

vonee a srpna jisisy zpaiecui pmioy jbuu
do 31 tijna iulu

DVA VLAKY DENNĚ DO

Denver a míst v Colorado
TRI VLAKY DENNĚ DO

Salt Lake City a míst r Utah

Hčstslá úřadovna: 1302 Fara nl

TELEFON 318

Předplácejte na Knihovnu Ame

rickou pouze Ji 00 ročně

3650

iiv " 1'- -

NOVÝ RUSKÝ
Znalci námořního válečnictví tvrdí že nový ruský křižák Varjak nemá sobě rovné-

ho co do podoby Při plavbě pkusné se osvědčil býti králem co do zevnčj&ku
i výkonnosti Je to výrobek loděnice Crauipovy z Filadelfie Jest pak stavěn
hlavně lle plánů amerických Výtečné stroje křižáku toho byly zhotoveny dle

: plánu kapitána N S ToWnc přudcSlúho náčelníka inžinýrství od válečného
loďstva Spoj Btátfi

THERB NBVSR WAS BUT ONI

ELDREDGE
It was placed at the Bighest Standard
years ago and it is right there yet

KOT HOW CHEAP BUT HOW GOOD

KOT HOW TRASHY BUT HOW RELIABLB

THE OLD RELIABLE ELDREDOE

The Wheel that has for years held the
Endurance Records of the World

The Wheel that Runa Easier than any
otber

The Wheel that is always
and Ahead with Improvements
A WHEEL TO BE PROUD OP

EXBftSDCR RlDEES ARS RESPECTHD

BLDRBDGB RlDERS GET SaTISFACTIOK

OCT CATAIOOUK
ANO SEC WKV

National Sewing Machlne Co

BCLVIDCRC ILL

9 Jicfaca tasl 9i tatí Strast
COCAM XXWTOir

knížecího schwarzenberského ko-

čího Karáska jenž ze dvora roz
váží mléko a nemilosrdně jej sbili
Chuďas odnesl zlost rolníků za to
že kníže nepodlehl naléhání ně-

meckých statkářů a nezdražil mlé
ko o 2 krejcary jako oni nýbrž je

prodává za starou cenu Věc
oznámena státnímu zastupitelství
Zejména zodpovídati se bude rol
ník Boehm jenž s kočím mrštil

pod vůz tak prudce že mu hlavu

prorazil
U Obecního dvora na Starém

městě v Praze bydlí domovník
Karel Forejt 40 let starý s nímž
ve společné domácnosti bydlela
I7letá dcera jeho Antonie Dcera
v poslední době pozorovala že

otec zamiloval se do jedné ženy
ze Žižkova která k němu do bytu
chodila Tento milostný poměr
dceru velice rozčiloval a když pak
spatřila Forejtova nastávající no
vou matku v sebevražedném úmy
slu vyskočila z okna na dlážděné
nádvoří Jakmile se o tom otec
dověděl rovněž velice se rozrušil

Uchopil dlouhý žebřík vylezl
po něm na štít vedlejšího domu a
vrhl se z něho rovněž na dlažbu
Otec i dcera pádem utrpěli značné

poranění a byli v ambulančním
voze dopraveni do nemocnice kde
k ošetřování byla přijata pouze
dcera kdežto otec jenž měl jen
lehčí zranění odkázán byl k do-

mácímu ošetřování

Supovi v Čeehách—V obci Luži
u Vysokého Mýta pozorováno
hejno 12 běiohlavých supů z

nichž dva byli zastřeleni Jeden
v rozpětí křídel měří 2 metry 60
centimetrů

Národní socialisté v Českých Bu- -

dljtviclch se při poslední volbě do
okresní nemocenské pokladny do-

dělali skvělého vítězství Za úča-

stenství obrovských davů voličů
zvítězili vesměs kandidáti národ
ního dělnictva 1332 hlasy proti
403 sociálně-demokratický- a ně-

meckým Národní dělnictvo do
kázalo že Budějovice byly jsou a

bohdá zůstanou— Českými Budě

jovicemi
Domkář Jan Doleial z Bukoviny

u Kyjova jenž propuštěn bvl do
odbytí několikaletého trestu z mí--

rovské trestnice zavraždil v hádce
svou ženu Surovec vrhl se potom
na nedospělé své dítky a zranil ie

kyjem kterým ženě rozbil hlavu

Meti mladík hlfzWrS nKrf :

šice a Údanku u moravské Třebo

í t

5 r

KŘÍŽÁK VARJAK

mohla nalézti sirky vyhrábla 4le-t- á

z kamen řeřavé uhlí do zástěrky
Šatečky se na dítku ihned vzňaly
jež sice křikem přivolaní rodičové
uhasili ale již pozdě Dítko bvlo

popáleno ťěžce a když Je rodičové
dovezli do Cedar Kapids k lékaři

brzy tam zemřelo Také oba man-

želé Pyšní utrpěli zlých Dooálenin

při dušení hořících šátečků na
dcerušce
1 V Elv la hvla nalezena

8oletá stařenka Šplíohalová ve
svém domku mrtva sedíc u stolu
Koronar prohlásil smrt její za při
rozenou následkem stáří V ma

jetku stařeny nalezeno bylo I305
v hotovosti a za $1 1 50 úpisů

1 V Chicagu bvl elektrickou
károu' zasažea icletý L Staněk a

poraněn tak že se o jeho ozdra
vení pochybuje Při přecházení
ulice kára jej odhodila a prorazila
mu lebku

Zbytečná ztráta Času
Pan W S Whedon pokladník prvé

národní banky ve Winterset Ia v
nedávném dopisu nvádí zkušenost s
tesařem u něho zaměstnaným kteráž
má cenu pro Jiné řemeslníky Praví:
Pracoval pro mne tesař kterýž práce
zanecnatl musel na kolik dnů násled-

kem trpěni průjmem Upozornil Jsem
jej že podobně jsem trpěl a ie Cbam-berlain'- s

Colic Cholera and Diarrhoea

Remedy mne vyléčil Koupil si láhev
téhož od lékárníka a oznámil mi ie
Jedna dávka jej vyléčila a Jest již zase
v práci" Na prodej u všech lékární
ků

Do Clarkson a okolí
Tímto dávám vědět všem' kdož-ko- li

o mne mluví že jsem obviňo-

vala Faimon-ov-y x odcizení prase-
te že já je ze žádného odcizení
čili ze zapření neviním a proto
kdokoliv by něco podobného o

nich mluvil nechť jest si každý
sám za tvá slova zodpovědným

Temie Fořt

Dodge Neb 29 května 1900

HAMBURSRO-AMERICK-
A LINIE

Nei?étsí paroplavební společnost na s?été

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení 8 Evropou
dvouSroubovými lodčnsi Nejrychleji! jízda z Neiv Yerku do Hambur-

ku Lodě odjíždějí ve čtvrtek a v sobotu

Hambursko-Americ- ká Linie Jest nejatarif Nřmecká Trans-AtUntic- Paro-

plavební Společnost a vlastní 147 lodí majících db rnou inosnost 425707 tun 76 c

téchto jsou veliké námořní parníky zahrnujlci 84 dvouírobovýcii parolodí které ku
hodil cestujících zvliSC zařízeny Jsou Takový počet parolodi nevlastní íadná

Ki společnost Ohledně přeplavu a cen obraťte se na

HAMBURG -- AMERIČAN LINE
31 Erolwat spoíetnosti New York 1159 Ranflolpn Street Cteo Dl

neb Jejich jednatelů '

cí jedu Pozřel značnou dávku
laudana byv pak dopraven do ne-

mocnice tam byl před následky
jedu ochráněn Talafous byl při
poslední válce vojákem a nejspíše
jej mrzelo že nemohl za vlast po
ložití život svůj tehdy a proto se
nechtěl déle s břemenem tím vlá
četi
1 Cleveíandský časopis nedělní

"Leader ' přináší zdařilou podo
biznu policejního sekretáře pana
Tana VaSka váženého rodáka na
šeho s obšírným životopisem a
oceněním jeho vzácného umění
péro-kreslířské- v kterém nemá

náš krajan haed tak sobe rovného
Uměni to rozhlásilo jej nejen
v Cievelande ale daleko široko
Posledně došlo jej několik zakázek
na školní diplomy pérem kreslené
a kaligraficky provedené až ze

Santa Fe v Novém Mexiku '

1 Ve prospěch návrhu Walleck- -

ova aby na veřejných školách
chicagských bylo též češtině vyu
čováno přijaly Velkořád ČSPS
Plzeňský Sokol a občané čeští na
všeobecné schůzí resoluce souhla-

su O návrhu tom mělo býti ve
schůzí Školní rady minulé středy
rozhodnuto ale záležitost ta odlo-

žena byla ještě na 14 dní Čechům

chicakým se tím poskytuje další

příležitost aby ve prospěch návr-

hu Walleckova agitovati mohli

1 Jan Špaček rolník bydlící
townu Maple Grove v okresu

Manitowoc Wis vyvážel sklep
Neočekávaně narazil lopatou na

nějaký tvrdý kovový předmět a

když jej vyrýpnul prohlížel jej
bedlivě K tvému velikému pře
kvapeni shledal že je to závitek

peněz zlatých a stříbrných Bylo
jich za 1 1300 Mince tyto byly

narovnány na hromádce a nachá-

zely se v značné hloubce Pan

Špaček praví že nemůže pocho-

pit kdy aneb jak peníze ony v mí--

Paroplav Spol
Sov-ncmcch- úho Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

- --Tffa et3?-- -Ifplvni ceny
Po parolodích expressnfch a New Yorku do Břemen 13300

44

pravidelných 1 " 13000

" " New Yorku I3&60expretsních 1 Břemen do

zvsz Stroje na ploty
TH roinť druhy 90 tí

Cena SfiOQ I10W
tlfc00 a dodávko sa

neJbllžJí stanici PiMeal
pro obrátkový cenník

Eflreta Fence Mfg Ci
PAD 8T

H1CHMOND IND

CaTáLOtarol'

tlYoATEGlAi- - StRIGHNQUi

S SS 23
vrtáky děr kalo- -JIfgkaldá pftdé a ne--

UriiBB-i- +fwm at

[[Vyvrtá se díra I
niopy dib dohs ve
H minutách Zi
áfatom uvedeniunliujetne cena
pro pliltick třicet
Put aloeaanlk

HLAVNÍ ÚŘADOVNA:

HLAVNI JEDNATELE PRO ZÁPAD

XT Claisjcsoziiiao čúCo
Mi lat

vé byl jil delií dobu tubý spor Eartka FtK Mtt Co Pa43t


